Alte cinctum putes dixisse; habuit enim ingenium et grande et virile, nisi illud secunda discinxissent. Vale.

Livre XV

Épître XCIII (93) - « Mesurons notre vie aux œuvres, non aux ans »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(93.1) En ta lettre où tu plains la mort de [*l'assidu ?*] 17305
Métronax – notre ami –, aurait-il pu et dû
Vivre encor des années, j'ai ressenti l'absence
– Hélas, venant de toi – de justice et bon sens,
Habituel et profus dans toutes tes fonctions,
Dans tes activités, pourtant... à l'exception 17310
– Comme à tout un chacun – du sens de la justice
Envers les cécicoles, quand cet exercice
À l'égard de chaque homme est beaucoup plus commun.

Nous tançons notre sort hier, ce jour, demain :
« *Tel quirite est tombé dans la force de l'âge ;* 17315
Or, pourquoi lui et non... tel autre qui naufrage,
Éternisant ses jours durs pour lui, pour autrui ? » 17317

[1] *In epistula qua de morte Metronactis philosophi querebaris, tamquam et potuisset diutius vivere et debuisset, aequitatem tuam desideravi, quae tibi in omni persona, in omni negotio superest, in una re deest, in qua omnibus: multos inveni aequos adversus homines, adversus deos neminem. Obiurgamus cotidie fatum: 'quare ille in medio cursu raptus est? quare ille non rapitur? quare senectutem et sibi et aliis gravem extendit?'*

(93.2) Mais dis-moi : est-il juste, à ce que tu déduis,
Que la nature à toi – ou toi à la nature –
Obéisse ? est-ce mal, ou bien ? [*veille à conclure !*] 17320

(14.12.228) Ce texte attribué par Sénèque à Mécène est ainsi traduit par Joseph Baillard, ce sans note de renvoi : « *Que m'importe un tombeau ? Le sein de la nature / De ses fils délaissés devient la sépulture.* » ;

À sortir tard ou tôt de *la vie*... à quitter
De toutes les façons [*notre fatalité !*].

Nous n'avons point à vivre longtemps, mais *ad hoc*,
Assez ; car la durée de *vie* [*sans équivoque*]
Est dictée par le sort ; en revanche, l'esprit 17325
Souffle *sa qualité*, lui attribue *son* prix.

La vie est longue et pleine, atteint cette stature,
Au moment où notre âme est, enfin, en mesure
– Ayant repris son bien – de s'auto-maîtriser. 17329

[2] *Utrum, obsecro te, aequius iudicas, te naturae an tibi parere naturam? quid autem interest quam cito exeas unde utique exeundum est? Non ut diu vivamus curandum est, sed ut satis; nam ut diu vivas fato opus est, ut satis, animo. Longa est vita si plena est; impletur autem cum animus sibi bonum suum reddidit et ad se potestatem sui transtulit.*

(93.3) Que servent *au* loustic quatre-vingts *ans* usés 17330
Dans l'inertie ? c'est vivre ? ou délayer la mort
Accueillie lentement ?